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Anotace

Tématem této bakalářské práce je Syndrom CAN, neboli syndrom

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. V teoretické části

se zaměřuji na vymezení daného pojmu syndromu CAN, dále se zaměřuji

na vývoj tohoto pojmu, možné formy, prevenci a diagnostiku. Také se

zaměřím na Syndrom CSA - Child Sexual Abuse - Sexuální zneužití dítěte

a Syndrom CSEC - Commercial Sexual Exploitation of Children - Komerční

sexuální zneužívání dětí (prostituce, pornografie, aj.).

Cílem teoretické části, je přiblížit čtenáři danou problematiku, která

je nedílnou součástí dnešní vyspělé společnosti, a proto jsem se rozhodl

sepsáním této práce věnovat danému tématu náležitou pozornost.

Praktická část bude obsahovat výzkum informovanosti respondentů.
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Annotation

This bachelor thesis is concerned with the CAN (Child Abuse and

Neglect) syndrome, i.e. the syndrome of a tortured, abused and neglected

child. Its theoretical part focuses on the definition of the term "CAN

syndrome", its development, possible forms of CAN, prevention and

diagnostics. The syndromes CSA (Child Sexual Abuse) and CSEC

(Commercial Sexual Exploitation of Children) (prostitution, pornography,

etc.) are also covered in detail. The theoretical part is aimed to help raise the

reader awareness of this issue, which is an integral part of the today´s

advanced society. As a result, I decided to draw-up this thesis to pay

adequate attention to this issue. The practical part will contain the research

of the respondent awareness.
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ÚVOD

Stanovená pravidla a normy jednotlivých společností se mohou

zásadně lišit. To co je pro jednu společnost chápáno jako běžná součást

života, to může být pro druhou společnost nepřijatelné. V oblasti týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte, hraje významnou roli vývoj

společenských norem z hlediska času. Ve společnosti je také očekávané

určité rodičovské chování, které do jisté míry zahrnuje akceptovatelné

tělesné trestání dětí v určité míře.

Syndrom CAN je celospolečenský problém. Pokud se tento problém

vyskytl dříve, tak se většinou nechal „uzrát“ uvnitř rodiny, kde se nějakým

způsobem zpracoval. Dlouhou dobu byl tento syndrom velice opomíjený,

téměř „tabu“.

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je

v anglosaské literatuře označovaný jako Child Abuse and Neglect zkr.

(CAN). Syndrom CAN je soubor nepříznivých příznaků v nejrůznějších

oblastech stavu a vývoje dítěte a jeho postavení ve společnosti, především v

rodině. Jedná se převážně o úmyslné ubližování dítěti, které je způsobené

nejčastěji jeho nejbližšími vychovateli, hlavně rodiči. (Dunovský a kol., 1995)

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to části

teoretické a praktické. První část je zpracována s použitím příslušných

odborných dokumentů. Do tohoto studia lze zařadit studium písemností a

zákonů, studium odborné literatury a dalších pramenů popisujících danou

problematiku.

Teoretický základ je rozdělen do osmi kapitol. Kapitola první se zabývá

definicí syndromu a přiblížením tohoto pojmu čtenáři. V následné druhé

kapitole se zaměřuji na historický vývoj, v souvislosti se syndromem CAN.

Další kapitoly se zaměřuji na vývoj a obsah samotného pojmu, následků,

projevů a ostatních termínů.

Stránka | 9

Praktická část této práce obsahuje výzkum míry informovanosti

respondentů ohledně syndromu CAN.

CÍL

Cílem bakalářské práce je na základě studia odborné literatury,

získaných materiálů, vytvořit obecný přehled o problematice sociálně

patologického jevu, kterým je týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte neboli

syndrom CAN. Mým cílem je tedy čtenáři přiblížit danou problematiku, jak

z hlediska definice pojmu, tak z hlediska informovanosti veřejnosti o této

problematice.
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1 SYNDROM CAN – CHILD ABUSE AND NEGLECT

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte v anglosaské

literatuře označován zkratkou CAN (Child Abuse and Neglect) je soubor

nepříznivých příznaků v nejrůznějších oblastech vývoje a stavu dítěte, jeho

postavení ve společnosti, především pak v rodině. (Bechyňová, 2007, str. 9)

Lze také definovat jako poškození fyzického, psychického nebo

sociálního stavu a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku jakéhokoli

nenáhodného jednání rodičů nebo jiné dospělé osoby a které je v dané

společnosti a kultuře hodnoceno jako nepřijatelné. (Dunovský a spol., 1995,

str. 15)

Příznaky tohoto syndromu vznikají následkem aktivního ubližování

nebo nedostatečné péče. Pojem CAN se vztahuje na všechny základní formy

ohrožení dítěte prostředím (tělesné i psychické týrání, zanedbávání,

zneužívání) – tyto formy jsou velmi rozmanité a velmi často se navzájem

kombinují. V praxi bývá někdy užíván termín „syndrom CAN“ nebo

„syndrom týraného dítěte“, který je ovšem pojmem užším, vztahujícím

se pouze na postižené dítě samotné. Tento užší termín je však z

medicínského hlediska názvem značně nepřesným a svým způsobem i

zavádějícím, protože formy i projevy ohrožení dítěte jeho prostředím jsou

velmi rozmanité. Nelze je tedy přesně definovat, tudíž ani popsat žádný

ucelený soubor příznaků typických pro takto postižené děti. Jak je to jinak

obvyklé při popisu různých lékařských syndromů. (Bechyňová 2007, str. 9)

Jiná definice popisuje syndrom CAN jako: jakékoliv vědomé

(nevědomé), nenáhodné jednání rodiče, vychovatele či jiné osoby vůči dítěti,

jež je v dané společnosti nepřijatelné, odmítané a poškozuje tělesný, duševní

i společenský stav a vývoj dítěte v nejkrajnějších případech končí smrtí.

[SOS Dětské vesničky, pěstounská péče, 2015]

S touto definicí se ztotožňuji, dle mého názoru je stručná a výstižná

pro daný jev.
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2 HISTORICKÝ POHLED

Již v dávné minulosti se vyskytoval jev, kdy život dospělého člověka byl

upřednostňován před životem dítěte. Nebylo výjimkou, že naši dávní

předkové zabíjeli své děti a to z různých důvodů. Například se děti obětovaly

při různých rituálech, kde představovaly určitý druh oběti pro bohy. (Mašát,

1995)

Děti se také stávaly obětmi pomsty, byly objekty chladnokrevného

vybíjení z mocenských důvodů převážně v zájmu vyhlazení nepohodlného

rodu. V případě, že se v období středověku narodila dvojčata, docházelo

často k případům, že jedno z nich bylo usmrceno, zejména pak pokud bylo

ženského pohlaví. (Matějček a kol., 1995, str. 26)

Pro zajímavost Matěječek a kol. uvádí, že: „ V roce 1994 L.De Mouse

shromáždil doklady a zjistil, že poměr chlapců k děvčatům, pokud se jedná

o dosažení dospělosti, byl v období antiky 400:100, ve středověku 140:100, až

teprve v 17.století se pohlaví vyrovnalo“. (Matěječek a kol., 1995 str. 27.)

Jak také uvádí Dunovský a kol.: „Existuje zápis z řeckého Milétu

z doby 200 let př. Kristem, že v 79 rodinách, které tam v jednom roce získaly

občanství, bylo ze 146 dětí 118 synů a 28 dcer. Dva synové byli v řeckých

rodinách pravidlem, tři občas, ale více než jedna dívka byla vzácnost. I bohatí

lidé se dívek bez větších rozpaků zbavovali“.

Již tento výrok dokazuje, že ve středověku a to i ve vyspělých

a ekonomicky zajištěných společnostech, se rodiny spíše zbavovali

novorozených dívek než chlapců.
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2.1 Kategorie výše násilí na dětech

Jak již jsem zmínil, výši násilí na dětech vč. krajního tzv. zahubení

dítěte můžeme rozdělit do několika kategorií.

 Ohrožení rodičů a rodiny – zahubení dítěte při ohrožení samotné

existence rodičů, starších dětí či vůbec širšího rodinného společenství.

Do konfliktu se tak dostává pud člověka zaměřený na záchovu rodu

s instinktivním pudem k záchově vlastního života. Zde se promítá

pravidlo (samozřejmě ne bez výjimky), že má život dospělého člověka

přednost před životem dítěte a život staršího dítěte před životem

mladšího. Je zde brán zřetel na fakt, že starší dítě má větší


[…]


taky. Sice je zde větší riziko, že dítě doopravdy kouřit začne, není to však

pravidlem. 43 osob (28 %) odpovědělo, že zkušenost s touto problematikou

v dětství nemá za následek rozvíjení týrání dětí v dospělosti. Nepatrný rozdíl

45 osob (3O %) vyšel u odpovědi nevím. Myslím si, že takto vysoké procento

odpovědi nevím je způsobeno přístupem dnešní společnosti,

kdy nejsnadnější odpovědí je právě slovo nevím.

Tabulka č. 14: Slyšeli jste už o syndromu CAN?

Absolutní četnost
Relativní četnost v

%

ano 22 14,67

ne 138 92,00

Převážná většina 92 % (138 osob) odpovědělo, že nikdy o syndromu

CAN neslyšelo. Tento výsledek potvrdil moji hypotézu, kdy se domnívám,

že společnost je málo informována o výskytu syndromu CAN., případných

prevencí či diagnostice. Tento syndrom by se dal dle mého názoru přirovnat

k sexuálním deviacím, pouze z hlediska informovanosti veřejnosti.
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Tabulka č. 15 Pokud ano, kde?

Absolutní četnost
Relativní četnost v

%

internet 32 21,33

televize 11 7,33

knihy, časopisy 3 2,00

nikdy jsem o tomto
problému neslyšel (a)

138 92,00

Jak již jsem zmiňoval 138 osob (92 %) uvedlo, že se s pojmem

syndrom CAN nikdy nesetkal, nesetkalo. Tomuto tvrzení mohu velice snadno

věřit, jelikož když jsem psal bakalářskou práci a téměř kdokoli se mě zeptal,

o čem práce pojednává, setkal jsem se s mnoha udivenými výrazy a dotazy,

co tento syndrom znamená. Jelikož je dnešní společnost a technika čím dál

vyspělejší, uvádí zhruba 22 % respondentů, že se s tímto syndromem setkalo

na internetu. Televizní vysílání je v tomto případě zastoupeno pouze

necelými 8 % a odborná literatura či jiné publikace pouze 2 %.
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Tabulka č. 16 Organizace pomáhající týraným dětem.

Absolutní četnost
Relativní četnost v

%

Klokánek 38 25,33

Linka bezpečí 62 41,33

Nevím 18 12,00

Dětské krizové centrum 32 21,33

U této otázky měli respondenti sami vyplnit alespoň 1 organizaci, která

pomáhá týraným dětem. Jelikož se jednalo o doplňovací otázku, musel jsem

několik handlivých odpovědí vyřadit. Byl jsem mile překvapen, že odpověď

nevím byla zastoupena pouze 12 %. Na prvním místě se umístila Linka

bezpečí v zastoupení necelých 42 % (62 osob). Odpověď dětské krizové

centrum byla zastoupena 21 % (32 osob). Odpověď Klokánek vyplnilo

necelých 26 % respondentů. Myslím si, že odpověď Linka bezpečí byla

zastoupena ve velké míře, jelikož je tato linka mezi veřejností velice známá ať

se jedná o jakoukoliv problematiku. Odpověď Klokánek si můžeme vysvětlit

tím, že tento pojem je neustále opakován v médiích ohledně určitých kauz.
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ZÁVĚR

Touto prací je především má snaha více přiblížit danou

problematiku syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

pokud možno co nejširší veřejnosti.

Proto je mou maximální snahou zde daný problém co nejvýstižněji

popsat a zaujmout co největší množství čtenářů, kterým jak doufám tato má

práce pomůže se s danou problematikou lépe seznámit a tuto pochopit.

Vytvoření této práce mi přineslo jak teoretické poznatky, které jsem

čerpal studiem odborné literatury, tak i poznatky praktické souvisejícím

s mým výzkumným šetřením. Jak je již v obsahu této práce uvedeno,

syndrom CAN je stále a dle mých poznatků i více aktuálním tématem,

ale přesto má o něm široká veřejnost malé podvědomí. Proto ve své práci

tento syndrom nejen podrobně definuji, ale neméně se snažím vzbudit zájem

čtenářů, aby se sami aktivně zapojili při řešení tohoto problému. Uměli

se v problému orientovat a věděli jak v popsaných situacích jednat.

Syndrom CAN je dle mého zjištění bohužel čím dál tím větším

problémem, který navíc přiživuje dnešní lidská sobeckost a nesolidarita.

Ve své práci též přikládám tiskové a statistické zprávy a také grafy

k jednotlivým otázkám mého výzkumu. Věřím, že toto mé zjištění povede

alespoň část tazatelů k zamyšlení nad jejich postojem k danému problému.

Při studiu podkladů pro tuto bakalářskou práci jsem se dozvěděl

mnoho zajímavých a nových informací. Dle mého názoru by pro čtenáře

mohla být tato práce přínosná a zajímavá jak z hlediska obsahové stránky,

tak z množství nových informací.

V teoretické části se dále snažím čtenáři vysvětlit ty nejdůležitější

pojmy. V praktické části je obsažený výzkum míry informovanosti náhodně

vytipované části veřejnosti. Dle výsledků je patrné, že veřejnost sice ví co je

týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Nicméně již nemá přehled

o existenci syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Nadále přežívá trend (i když v menší míře), že je lepší tento problém nechat

Stránka | 80

uzrát uvnitř rodiny, nikoli ho řešit s odborníky a poukázat tak na nějaký

problém uvnitř rodiny.

V přílohách pak můžete nalézt tiskové a statistické zprávy Dětského

krizového centra a mimo jiné také grafy k jednotlivým otázkám ve výzkumu.

Budoucím čtenářům této bakalářské práce přeji, aby byla přínosem

pro jejich lepší informovanost o této problematice.
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