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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: PATRIK RAČKO

SYNDROM TÝRANÉHO, ZNEUŽÍVANÉHO A ZANEDBÁVANÉHO DÍTĚTE, VLIV NA

JEDINCE A SPOLEČNOST

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné Okrajové irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zpracovatele

zvoleno

adekvátně

téma je příliš

rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli chyběla

možnost adekvátně téma

uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající systémy empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

významnými teoriemi

s chybějícími daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní

názory/ nejasná

východiska

Stylistika přiměřená místy šroubovité

vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové

Gramatika správná s ojedinělými

chybami

s množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho

citací/ citace

zbytečně dlouhé

málo citované

literatury

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

správné s menšími

nedostatky

se závažnými

nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná chybí

Metody zvolené

adekvátně, použito

více metod

použita jedna

metoda, je

adekvátní

daly se užít

adekvátnější metody

metody nejsou zvoleny

adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,

statistické

kvalitativní kvantitativní, třídění

prvního stupně

Praktická využitelnost

výsledků

vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo

naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Volba tématu je z hlediska studovaného oboru vhodná. Je zřejmé, že autor má s touto problematikou

předchozí zkušenosti a jeho přípravě věnoval značné úsilí.

Přínos této práce vidím v dobře uchopené teoretické části, která jistě může laikům i představitelům

zúčastněných profesí přispět jako dobrý základ pro seznámení se s problematikou. Syndrom CAN je

sice dnes již známý, ale nelze říci, že by se v této problematice všichni orientovali alespoň na takové

úrovni, aby mohli poskytnout základní pomoc či podporu. Přes několik osvětových kampaní cílených

na širokou veřejnost je mnoho lidí ještě přesvědčeno, že se jedná ryze o záležitost rodiny a úřadů a

nehodlají se vměšovat. Následky nejen mohou, ale v mnohých případech již byly tragické.

Slabinu práce naopak vnímám v nepřesně použitých termínech v praktické části. Například hypotéza je

ve skutečnosti výzkumným cílem, dotazníkové šetření je anketou a výzkum spíše orientačním šetřením.

Chvályhodné je, že autor sesbíral 150 vyplněných dotazníků zaměřených na laickou veřejnost s cílem

zjistit, nakolik se v problematice orientuji, konkrétně pak zda se s pojmem syndrom CAN setkali a zda

jsou schopni řešit situaci, pokud by byli s jakoukoliv formou týrání dítěte konfrontováni. Samotné
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výsledky zpracování výsledků jsou přínosné. K formální úpravě, až na drobné překlepy (mezi něž

řadím i v závěru užitý termín podvědomí namísto povědomí), nemám zásadní připomínky.

Konstatuju, že předložený text po formální i obsahové stránce - i přes uvedené výtky - odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářskou práci a vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit práci

klasifikačním stupněm velmi dobře – výborně, a o na základě kvality obhajoby.

Otázka k obhajobě:

V závěru píšete: „Dle výsledků je patrné, že veřejnost sice ví co je týrané, zneužívané a zanedbávané

dítě. Nicméně již nemá přehled o existenci syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Nadále přežívá trend (i když v menší míře), že je lepší tento problém nechat Stránka | 80 uzrát uvnitř

rodiny, nikoli ho řešit s odborníky a poukázat tak na nějaký problém uvnitř rodiny.“

Jak by se tato situace mohla změnit?

Podpis: PhDr. Pavla Kodymová

2. 9. 2015